To be stirred up [*perturbari*] is to become dominated, but one can experience passions, and overcome them. This is what happened in the soul of Christ, which according to reason-as-nature

42 Bonaventure, *In Sent.* III, d. 16, ar. 2, q. 1, p. 354a: 'Et utrumque dolorem constans est in anima Christi fuisse; et de illo quidem dolore, qui inest animae secundum se, non est dubium, quin Christus fuerit passus secundum rationem. Compassus enim fuit et doluit pro peccatis nostris; et iste dolor in voluntate rationali erat procedens ex consideratione rationis, videlicet ex recognitione peccatorum nostrorum.'

43 Bonaventure, *In Sent.* III, d. 16, ar. 2, q. 1–2, pp. 353–57.

44 Bonaventure, *In Sent.* III, d. 16, ar. 2, q. 1, Respondeo, p. 354a.

45 Bonaventure, *In Sent.* III, d. 16, ar. 2, q. 1, arg. 5, p. 353b: 'Item, cum passio attingit usque ad rationem, non tantum est propassio, immo est completa et perfecta passio, quae non potest cadere in sapientem, iuxta quod probat Seneca et Hieronymus dicit. Aut igitur Christus sapiens non fuit, aut si fuit, anima eius secundum rationem carni compassa non fuit.'

46 Bonaventure, *In Sent.* III, d. 16, ar. 2, q. 1, ad 5, p. 355a: 'Hoc enim est, quod facit hominem cadere a statu et perfectione sapientiae, videlicet quod eius ratio cedat et succumbat passionibus, non autem quod sentiat passiones; et ita pati per modum naturae non aufert rationem propassionis.'

was experiencing the passions of the body with a most acute *dolor*, but according to deliberative reason, he was overcoming these bodily passions with a virtuous joy.⁴⁷

A propassion arises in the sensitive appetite, but a human being will have some sort of response to a propassion in the rational part of his soul, and how one judges the propassion will determine whether or not one becomes dominated by it. Since Christ only has a natural wish not to suffer, but rationally willed his suffering, his propassion of sorrow did not develop into a full-fledged form of sorrow.

A third notable difference between Bonaventure and the *Summa Halensis* occurs when Bonaventure explains how there can be sadness in the higher part of Christ's reason. Bonaventure notes that it is the common opinion of the masters that Christ suffered even in his higher reason.⁴⁸ He also sees that it is necessary to attribute suffering to the higher part of Christ's reason, if Christ is going to cure the whole sinful soul of human persons.⁴⁹ Yet Bonaventure highlights the difficulty of doing this since it would require ascribing both sorrow and joy to the higher part of Christ's reason: 'it is difficult to understand how in the soul of Christ there was *dolor* and joy according to the same power and the same part of that power.'⁵⁰